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Ilmo. Sra. 
SECRETÁRIA MUNICIPAL DE ASSISTÊNCIA SOCIAL 
MEIRE AZEVEDO 

 
 
 

                                                                                                                                                                                                                                                                                                                    
 

A Associação Beneficente Caminho de Damasco, inscrita no CNPJ: 

72.962.152/0001-86, situada na Rua. Benedito Pereira, nº 1874 – Bairro Estação vem por meio 

deste, encaminhar, a Vossa Senhoria, o Relatório Circunstanciado do mês de MAIO/2023, 

referente ao Termo de Fomento nº. 024/2023.    

                       Sem mais para o momento, aproveitamos a oportunidade para reiterar protestos 

de elevada estima e distinta consideração. 

 

 

  
Votuporanga, 05 de Junho de 2023.    

 
 

 
 

Atenciosamente,  
 
 
 
 
 
 
 

Aguinaldo Paviani 
Presidente 
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RELATÓRIO CIRCUNSTANCIADO DAS ATIVIDADES DESENVOLVIDAS NO MÊS DE 
MAIO/2023 

Projeto: “INTEGRANDO CAMINHOS” 
TERMO DE FOMENTO Nº. 024/2023 

 
I – IDENTIFICAÇÃO DA ORGANIZAÇÃO 
Nome: ASSOCIAÇÃO BENEFICENTE CAMINHO DE DAMASCO 
Endereço: Rua. Benedito Pereira, nº1874 - Estação 
Finalidade Estatutária: Conforme o Art.2º do Estatuto Social – A ABCD tem por finalidades o 
atendimento assistencial às crianças, adolescentes e suas respectivas famílias, dentro da 
Proteção Social Básica, de forma gratuita, continuada, permanente e planejada, objetivando a 
convivência social, o fortalecimento de vinculo familiar e comunitário, a defesa e a garantia dos 
seus direitos.  
 
II – IDENTIFICAÇÃO DO GRUPO 
2.1. Grupo: SERVIÇO DE CONIVÊNCIA E FORTALECIMENTO DE VÍNCULOS PARA 
CRIANÇAS E ADOLESCENTES DE 6 A 15 ANOS.  
2.1.1. Local de Execução: Caminho de Damasco 
2.1.2. Meta Pactuada em Projeto: 75 crianças, adolescentes e suas famílias  
2.1.3. Meta Executada: 85 crianças, adolescentes e suas famílias 
 
III – OBJETIVO GERAL DO SERVIÇO OFERTADO: Contemplar a participação social através 
de grupos socioeducativos e de convivência vinculadas às ações do Serviço de Convivência e 
Fortalecimento de Vínculos, com o foco na prevenção das situações de risco e desproteção 
social das crianças e adolescentes atendidas pela organização. 
 
IV - OBJETIVOS ESPECÍFICOS, AÇÕES/ATIVIDADES REALIZADAS NO MÊS: 
 

 Planejar, executar e avaliar propostas de intervenção com temas relacionados 
ao resgate de valores pessoais, aumento da autoestima, desenvolvimento de 
habilidades sociais, relações interpessoais, defesa e garantia dos direitos 
sociais.  

 
TEMA: Conscientização sobre direitos dos trabalhadores e valorização das profissões – “Dia do 
Trabalhador”. 
AÇÃO/ATIVIDADE: Mímica das profissões. 
DESCRIÇÃO: Os atendidos foram subdivididos em pequenos grupos, formando dois times em 
cada turma e a partir desta divisão cada participante se levantava, retirava por meio de sorteio o 
nome de uma profissão e realizava a mímica. O time do participante que realizava a mímica 
tinha a oportunidade de tentar adivinhar o nome da profissão interpretada e ganhar pontos e 
caso não acertassem, o time oposto tinha a chance de acertar e assim pontuar também. 
Após todos realizarem as mímicas, compartilhando conhecimentos acerca das profissões 
interpretadas e ao mesmo tempo propiciando um momento lúdico e de descontração, foi 
realizada uma reflexão sobre a importância da data 01/05 – Dia do Trabalhador, como uma data 
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de luta por garantia de direitos de todos os trabalhadores. Além disso, também foi possível 
promover um espaço de reconhecimento e valorização de todas as profissões. 
MATERIAIS UTILIZADOS: Papel. 
 
TEMA: Fortalecimento de Vínculos Familiares 
AÇÃO/ATIVIDADE: Jogo da Garrafa – Perguntas e respostas sobre “quem cuida de mim”. 
DESCRIÇÃO: Utilizando o mesmo formato do jogo “Verdade ou desafio” os atendidos foram 
posicionados em círculo e no meio deste círculo foi colocada uma garrafa pet, esta era 
movimentada pelos participantes de modo a girar a garrafa e os participantes apontados por esta 
sorteava, lia e respondia uma pergunta relacionada à convivência familiar. 
Ao final da dinâmica os participantes foram convidados a refletir sobre a importância dos 
vínculos familiares, de receberem cuidados e terem seus direitos garantidos principalmente 
dentro do contexto familiar. 
MATERIAIS UTILIZADOS: Garrafa pet e papel.   
 
TEMA: Fortalecimento de Vínculos Familiares 
AÇÃO/ATIVIDADE: Bata quente – Perguntas e respostas sobre “quem cuida de mim”. 
DESCRIÇÃO: Utilizando o mesmo formato do jogo “Batata Quente” os atendidos foram 
posicionados em círculo e lhes foi entregue uma bola, com uma pergunta colada nela. 
Assim como no jogo “Batata Quente” os atendidos passavam a bola uns aos outros e o 
participante em quem a bola parava ao pausar da música  sorteava, lia e respondia uma 
pergunta relacionada à convivência familiar. 
Ao final da dinâmica o último atendido em que a bola parou, leu a mensagem que nela estava 
colada “Qual a função de uma pessoa responsável pelos cuidados de uma criança/adolescente” 
e a partir desta os participantes foram convidados a refletir sobre a importância dos vínculos 
familiares, de receberem cuidados e terem seus direitos garantidos principalmente dentro do 
contexto familiar. 
MATERIAIS UTILIZADOS: Bola e papel. 
 
TEMA: Maio Laranja – Campanha Nacional de Combate ao Abuso e Exploração Sexual de 
Crianças e Adolescentes. 
AÇÃO/ATIVIDADE: Roda de Conversa e Dinâmica do Pote das Dúvidas. 
DESCRIÇÃO: Tendo em vista a importância da campanha “Maio Laranja” trabalhada durante 
todo o mês de Maio, pelas orientadoras sociais do SCFV em parceria com o projeto “Integrando 
Caminhos” e toda a equipe da OSC, foram realizadas diversas ações de conscientização sobre a 
prevenção e combate ao abuso e exploração sexual de crianças e adolescentes. 
Uma destas ações foi a roda de conversa sobre tema proposto proporcionado aos atendidos um 
momento de conscientização, sensibilização, reflexão e diálogo sobre este assunto de extrema 
relevância.  
Após os esclarecimentos efetuados, foi disponibilizada ao centro do círculo de atendidos uma 
lata decorada com as cores da campanha, contendo os seguintes dizeres: “Deposite aqui suas 
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dúvidas” e desta forma todos puderam tirar dúvidas e esclarecer questões relacionadas à 
prevenção e o combate ao abuso e exploração sexual de crianças e adolescentes. 
MATERIAIS UTILIZADOS: Papelaria em geral. 
 
TEMA: Estratégias para lidar com o imediatismo e frustrações. 
AÇÃO/ATIVIDADE: Desafio dos três minutos. 
DESCRIÇÃO: O desafio dos três minutos consiste em uma dinâmica em que os atendidos são 
desafiados a efetuarem em três minutos uma série de tarefas descritas em uma folha, porém a 
primeira tarefa a ser seguida foi: “ler todos os itens descritos atentamente até o final antes de 
realizar qualquer outra tarefa”. Além da explicação sobre o funcionamento da dinâmica, os 
atendidos foram comunicados que aquele que conseguisse terminar primeiro, receberia um 
prêmio. 
Frente a vontade de vencer e se destacar e através desta necessidade de estar em evidência 
junto ao imediatismo que se esquecem de prestar atenção ao comando principal acabam 
errando todos os outros, pois no último item está apenas o comando de: “Esquecer todos os 
outros comandos e realizar somente o que foi solicitado no item dois – escreverem o nome na 
folha”. 
Ao final da dinâmica todos ficaram frustrados por não conseguirem finalizar o desafio, mas a 
partir desta frustração foi possível realizar uma discussão em grupo sobre estratégias para lidar 
com este sentimento e se atentar aos pequenos detalhes, mesmo diante do imediatismo 
vivenciado no dia a dia. 
MATERIAIS UTILIZADOS: Papelaria em geral. 
 
TEMA: Empatia. 
AÇÃO/ATIVIDADE: Dinâmica “Proteja sua bexiga”. 
DESCRIÇÃO: Cada participante recebeu uma bexiga e foram orientados a enchê-las, então 
após um pequeno tempo todos foram comunicados que cada um deveria proteger sua bexiga e a 
partir desse momento, não foi dito mais nada. 
Como esperado, um dos participantes estoura uma bexiga e daí em diante todos ficam 
disputando quem estoura mais bexigas. É a partir desta ação que após praticamente todas as 
bexigas serem estouradas que os atendidos receberam a orientação para formarem um círculo e 
foi realizada uma reflexão sobre o fato de em nenhum momento terem recebido o comando para 
estourar as bexigas dos outros, e que esse fato deve ser a "moral" da brincadeira, que devemos 
ter empatia pelo outro. 
MATERIAIS UTILIZADOS: Bexigas. 
 
TEMA: Estratégias para lidar com frustrações e conscientização sobre a importância da 
orientação.  
AÇÃO/ATIVIDADE: Dinâmica do carrinho de papel.  
DESCRIÇÃO: Foi entregue a todos: papel, cola e tesoura e solicitado que fizessem carrinhos de 
papel. Dizendo apenas isso: construam carrinhos.  
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A maioria dos participantes simplesmente começou a fazer, sem perguntar mais informações. 
Não planejaram, não refletem antes de agir, apenas fizerem. Resultado: tentaram diversas vezes 
e não conseguem nem mesmo executar a tarefa. Foi possível perceber, no rosto de alguns dos 
participantes, uma expressão de frustração, desânimo, e tristeza.   
A partir deste momento de frustração foi possível conduzir uma reflexão sobre como podemos 
contornar o sentimento de frustração através da compreensão de que através do planejamento, 
da troca de conhecimento e de experiências e da orientação, conseguimos realizar as coisas 
com mais efetividade.  
MATERIAIS UTILIZADOS: Papelaria em geral. 

 
 Propiciar através das atividades propostas o desenvolvimento da coordenação 

motora, raciocínio, memória, atenção, organização, e habilidades sociais, 
proporcionando bem estar e autoconhecimento corporal. 

 
 
TEMA: Queimada com cones, queimada numerada, jogo de futsal, pegas pega tubarão sardinha 
e dinâmica da teia com balões. 
OBJETIVO: Desenvolver as habilidades de deslocamentos nos quatro direções, socialização, 
cooperação, estratégia, reflexos, atenção, foco, velocidade, competição e entretenimento. 
DESCRIÇÃO: O educador social desenvolveu no mês de maio cinco atividades entre elas 
destacamos duas, um jogo de bola queimada nos cones, foi colocados vários cones em fila, o 
educador explicou as regras e deu inicio colocando dois atendidos de cada vez, um inicia com 
uma bola ao sinal joga abola para qualquer lado, e sai correndo fazendo zigzag nos cones, o 
outro corre pega a bola e tenta acertar o adversário antes que o mesmo atinja a meta, ou seja, 
chegue ao local demarcado pelo educador. 
A outra atividade foi uma dinâmica utilizando barbante para fazer uma teia e balões, o educador 
pediu para que os atendidos de posicionassem de pé em circulo com as mãos votadas para 
dentro e os dedos para cima, em seguida o educador foi passando o barbante nos dedos dos 
atendidos para fazer uma teia, depois da teia formada ele explicou a dinâmica e utilizou balões 
que foram colocados, dobre a teia para que os atendidos pudessem controlar todos sem deixar 
cair ou sair da mesma, e assim seguiu até que fossem atingidos os objetivos. 
MATERIAIS UTILIZADOS: Cones, barbante, balões e bola. 
 
TEMA: Desligar e ligar o robô, o guardião do osso, pegapegaponte, pega chapéus, desafio dos 
bastões, estatua e pedra e pegar bolinha. 
OBJETIVO: Desenvolver as habilidades de deslocamentos nos quatro direções, socialização, 
cooperação, estratégia, autoestima, tato, visão, noção de tempo e espaço, reflexos, atenção, 
foco, velocidade, competição e entretenimento. 
DESCRIÇÃO: O educador social desenvolveu no mês de maio com os atendidos da quinta feira 
quatro atividades com duas delas relatados o desenvolvimento, a primeira foi a de pegar 
bolinhas o educador pediu para que os atendidos sentassem em duplas um de frente para o 
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outro e entre cada dupla o educador colocou uma bolinha de plástico, depois explicou a 
atividade, dando inicio contando uma história e combinando com os participantes de que quando 
fosse falado a palavra determinado pelo narrador os participantes deverão pegar a bolinha, 
fazendo assim uma disputa, ao termino de cada rodada um atendido contava uma história 
inventada. 
A outra atividade em destaque é o guardião do osso, o educador pediu para que todos se 
colocassem sentados em circulo, escolhendo um para dar inicio a atividade, este ficará no meio 
com os olhos vendados e a sua frente o educador colocou uma peça de lego para representar o 
osso, explicou e deu inicio pedindo muito silencio, apontando para um dos participanteS da roda 
e assim segue até que alguém consiga pegar o osso, o guardião percebendo a aproximação de 
alguém deverá latir apontar na direção da pessoa se errar a direção da pessoa que estará vindo 
o mesmo segue, se o pegador pegar o osso voltará bem devagar e em silencio sentará e todos 
colocará as mãos para trás, a onde será retirada a venda e ele terá três chances para adivinhar 
com que m esta o osso, e assim seguiu a atividade até que todos passassem pelas duas 
experiências. 
MATERIAIS UTILIZADOS: Bastões, vendas, bolinhas, chapéus e cones. 

 
4.1. AÇÃO OU ATIVIDADE DESTAQUE DO MÊS: 
Local: OSC 
TEMA: Maio Laranja – Campanha Nacional de Combate ao Abuso e Exploração Sexual de 
Crianças e Adolescentes. 
AÇÕES/ATIVIDADES: Roda de Conversa e Dinâmica do Pote das Dúvidas. 
DESCRIÇÃO: Tendo em vista a importância da campanha “Maio Laranja” trabalhada durante todo 
o mês de Maio, pelas orientadoras sociais do SCFV em parceria com o projeto “Integrando 
Caminhos” e toda a equipe da OSC, foram realizadas diversas ações de conscientização sobre a 
prevenção e combate ao abuso e exploração sexual de crianças e adolescentes. 
Uma destas ações foi a roda de conversa sobre tema proposto proporcionado aos atendidos um 
momento de conscientização, sensibilização, reflexão e diálogo sobre este assunto de extrema 
relevância.  
Após os esclarecimentos efetuados, foi disponibilizada ao centro do círculo de atendidos uma 
lata decorada com as cores da campanha, contendo os seguintes dizeres: “Deposite aqui suas 
dúvidas” e desta forma todos puderam tirar dúvidas e esclarecer questões relacionadas à 
prevenção e o combate ao abuso e exploração sexual de crianças e adolescentes. 
MATERIAIS UTILIZADOS: Papelaria em geral. 
 
 V - RESULTADOS DO SERVIÇO NO MÊS 

 Vivenciaram experiências que contribuíram para o fortalecimento de vínculos 
familiares e comunitários. 
 

VI – IMPACTO SOCIAL DO SERVIÇO NO MÊS 
 Redução das ocorrências de situações de vulnerabilidade social;  
 Aumento de acessos a serviços socioassistenciais e setoriais;  
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 Melhoria da qualidade de vida dos usuários e suas famílias. 
 
VII - ORIGEM DO RECURSO  
(x) MUNICIPAL  
() ESTADUAL  
() FEDERAL  
(x) PRÓPRIO  
 
VIII – PONTOS FACILITADORES  

 O trabalho de equipe está se fortalecendo, e o planejamento das atividades está mais 
intensificado.   

 
IX – PONTOS DIFICULTADORES/ VULNERABILIDADES E RISCOS SOCIAIS 
IDENTIFICADOS NO TERRITÓRIO. 

 Aumento da demanda dos atendidos na procura das atividades no período da tarde, 
devido à mudança de escola regular.  

 
X - FORMAS DE SUPERAÇÃO.  

 Acolhimento dos familiares na procura de vaga, e diagnostico do público prioritário.  
 
 

Votuporanga, 31 de maio de 2023. 
  
 
 
 
 
  

 
Aguinaldo Paviani 
Presidente OSC 

Regiane Nogueira Secafem 
Técnico Responsável pela Execução do Serviço 
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NOME DA ORGANIZAÇÃO: ASSOCIAÇÃO BENEFICENTE CAMINHO DE DAMASCO. CNPJ: 72.962.152/0001-86 
PROJETO PACTUADO:  Projeto: “INTEGRANDO CAMINHOS” 
IDENTIFICAÇÃO DO PÚBLICO: Crianças e adolescentes de 06 a 15 anos  
META PACTUADA: 75 crianças e adolescentes 
META EXECUTADA: 85 crianças e adolescentes 

RELAÇÃO NOMINAL DE ATENDIDOS 
MÊS: MAIO/2023 

 

  NOME NIS  D.N. IDADE RESPONSAVEL CPF ENDEREÇO 

1 ALEXIA VITORIA DA SILVA LINO 23649699180 20/02/2013 09 anos  Jessica Inez Martins da Silva 412.961.608-07 Rua. Devanir Antonio Horácio, 1016 

2 AMANDA SANTOS OLIVEIRA 21266366751 05/12/2011 11 anos Denilsa Silva dos Santos 044.173.315-88 Rua. Benedito Pereira, 1869 

3 ANA CAROLINA RODRIGUES  23707628481 19/03/2009 14 anos Laudiceia Rodrigues Brandão 309.950.068-22 Pat. Fepasa Antiga Sandra  

4 ANA CAROLYNE RINALDI GARCIA 21235969195 07/05/2009 13 anos Erika Godoy Rinaldi Garcia 360.615.348-17 Rua. Deozilio Costa Campos, 109 

5 ANA CLARA PLACIDO BLANCO  21258228345 15/04/2011 11 anos Aline Bueno Rodrigues Placido  402.689.968-30 Rua. Amelio João Gons, 2359 

6 ANA EMANUELLY DOS SANTOS RODRIGUES  23646216820 07/06/2013 09 anos Emanoel Aparecido Ferreira Rodrigues  404.434.138-04 Trav. Franquelino Vicente, 2003  

7 ANA JULIA CORDEIRO DE SOUZA 23686605658 09/06/2014 08 anos Karina Cordeiro dos Santos 398.740.408-66 Rua. Marilan, 36 

8 ANA JULIA SOUZA DA SILVA 23628648277 29/03/2012 10 anos Severina Jeronimo da Silva 385.775.388-93 Rua. Orlando Van Silva, 1789 

9 ANA LUCIA GONÇALVES DOS SANTOS 21239564696 18/04/2009 13 anos Cristiana Gonçalves de Oliveira 334.815.648-30 Rua. Ercules Sereno, 1909 

10 ARTHUR MIGUEL GALHARDI CAMARGO 23727760474 26/01/2015 07 anos Karina de Vergilho Galhardi  386.034.788-80 Rua. Manoel Pereira da Silva, 503 

11 CAROLINE VITORIA DE VERGILHO SILVA 16507843556 22/08/2008 14 anos Karina de Vergilho Galhardi  386.034.788-80 Rua. Manoel Pereira da Silva, 503 

12 DANIEL LUCAS ALVES OLIVEIRA    25/02/2016 07 anos Carla Adriana Sousa Alves 058.668.353-47 Av. Zumbi dos Palmares, 365 

13 DAVI LUCCA DE LIMA COSTA  23762135939 09/12/2015 07 anos Sara Nunes de Lima 426.077.998-21 Av. Antonio Alves da Silva, 579 

14 DAVI LUIZ DA SILVA DE SOUZA 23655033067 25/06/2013 09 anos  Joyce Karina de Oliveira Silva 415.238.828-59 Rua. Antonio Jose V. Correia, 567 

15 DOMINIKE VITORIA DA SILVA SEBASTIÃO  21271926719 16/03/2012 10 anos Maycon Alves Leite Sebastião 228.541.578-85 Rua. Paschoal Mega, 2300 

16 ELENA SOUZA BARBOZA 21366610425 06/11/2015 07 anos Dayane Cristina da Conceição Barboza 324.055.208-69 Av. Conde Francisco Matarazzo, 2216 

17 ELISIANE PAZ DE OLIVEIRA 21248327960 26/03/2010 12 anos Isabella Cristina da Paz 092.278.114-19 Rua. Evangelina D. P. de Oliveira, 3050 

18 ELOA RODRIGUES MACHADO 23719253097 10/08/2015 07 anos Suziane Rodrigues Aparecido  354.078.698-88 Rua. Francisco B. Escobar, 2550 
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19 EMERSON GABRIEL ANGELO DA SILVA 23628648064 05/07/2012 10 anos Marineide Jeronimo da Silva 498.965.138-74 Rua. Valdemir Casa Grande, 2062 

20 EMILI RAISSA SILVA DE FARIAS 21254933044 01/01/2011 12 anos Daniela dos Santos Silva 425.307.058-28 Rua. Rosana de Souza Castro, 118 

21 EMILLY INAÊ RODRIGUES 23718227831 11/05/2015 07 anos Ana Paula Ribeiro do Amaral Rodrigues 342.766.398-16 Trav. Franquelino Vicente, 6965 

22 EMILLY TOFANELI VILELA RIBEIRO 21253285367 12/03/2010 12 anos Dayane Tofaneli Vilela  405.274.038-65 Av. Conde Francisco Matarazzo, 2222 

23 EMYLLY TATIELEN LOPES BARROS 23637649132 20/07/2011 11 anos Josiane Machado Lopes  043928292011-1 Rua. José Neto Oliveira, 2183 

24 ERICK FABRICIO FERREIRA DO NASCIMENTO 23808829962 29/09/2015 07 anos Franciele Aniceto Ferreira 464.452.908-76 Trav. Franquelino Vicente, 1974 

25 ESTHEFANY DANIELE SANTOS DE FARIAS 23631655092 30/03/2012 11 anos  Daniela dos Santos Silva 425.307.058-28 Rua. Rosana de Souza Castro, 118 

26 FATIMA DA SILVA ROZARIO  23766666858 04/12/2016 06 anos Marinalva Jesus da Silva (D.Auditiva)    Rua. Candido Petenuci, 2211 

27 GABRIEL ARTHUR RODRIGUES ALVES 23645388504 28/05/2013 09 anos Cleunice Alves dos Santos  058.082.105-69 Rua. Manoel Moreira Silva, 503 

28 GABRIEL HENRIQUE DE LIMA COSTA 23626467666 29/06/2011 11 anos Sara Nunes de Lima 426.077.998-21 Av. Antonio Alves da Silva, 579 

29 GUSTAVO FELIPE GALHARDI DE LIMA 22013397282 08/02/2012 10 anos Karina de Vergilho Galhardi  386.034.788-80 Rua. Manoel Pereira da Silva, 503 

30 HEITOR MARTINS DA SILVA OLIVEIRA 23684308222 24/02/2014 09 anos  Andreia Janaina de Oliveira 321.207.678-07 Rua. Fabio Cavalari, 576 

31 HELENA ISABELLY PADOVANI DOS SANTOS 23680072046 18/03/2013 09 anos  Bruna dos Santos Pandovani 387.709.158-06 Trav. Franquelino Vicente, 1979 

32 INGRIDI VITORIA DE OLIVEIRA SANTOS  23655383386 12/11/2013 09 anos  Kelly Regina de Oliveira 415.520.438-00 Rua. Devanir Antonio Horácio, 946 

33 ISABELA PEREIRA DE MORAIS  23821971955 04/06/2017 05 anos Daiene Pereira de Melo  480.280.288-96 Rua. Antonio Fortunato Sandrin, 1016 

34 ITALO GUILHERME MACHADO MATOS 23622580417 28/01/2013 09 anos  Claudieni dos Santos Machado  023.296.013-38 Rua. Do Cadete, 2296 

35 JHEMERSON LOPES SOEIRO 23633713782 12/04/2012 10 anos Roseane Machado Lopes 046.034.973.26 Rua. José Neto Oliveira, 2183 

36 JHENIFFER GABRIELLY LOPES SOEIRO 23636713804 17/05/2010 12 anos Roseane Machado Lopes 046.034.973.26 Rua. José Neto Oliveira, 2183 

37 JOÃO CARLOS DOS SANTOS  23632284128 07/05/2012 11 anos Tamiris Cristina Moreira 232.655.888-07 Av. Antonio Alves da Silva, 619 

38 JOÃO VICTOR LAURINDO DA SILVA 23767712691 06/04/2009 13 anos Jandira Gouveia 216.769.578-04 Rua. Antenor Silverio, 2271 

39 JULIA DE JESUS SANTOS 23655681840 13/11/2013 09 anos  Fabiana Silva de Jesus 037.443.075-65 Rua. Zumbi Palmares,  

40 JULIA EMANUELLE SILVA FUMERO 23655681840 11/10/2011 11 anos Larissa Penasso Amâncio da Silva 404.368.308-17 Rua. Manoel Pereira da Silva, 569 

41 KAMILY HELLOA ODILON VENANCIO  23804144698 21/04/2016 06 anos Fernanda Odilon Pedro 372.278.948-60 Rua Erinita Custovia Borges, 202 

42 KAREN FERNANDA DA SILVA FEDERISSI 23655876218 03/04/2013 09 anos  Eidineia Aparecida G. Da Silva 363.640.168-80 Rua. Presidente Dutra, 2290 

43 KAUAN AMARO FERREIRA   04/05/2016 06 anos Jeniffer Eduarda Ramires Soares 56.593.179-9 Rua. Pedro Jose da Silva, 630 

44 KAUAN GONÇALVES PEREIRA ÂNGELO  22820776352 16/12/2009 13 anos Bruna Naiara Salvini Pereira 413.404.588-61 Rua. Paschoal Mega, 2486 
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45 KAUAN LUCAS SOUZA AURELIO  23643197795 18/07/2013 09 anos  Jessica Fernanda Correa de Souza 390.363.458-12 Rua. Rosana de Souza Castro, 95 

46 KAYLANE CONCEIÇÃO BARBOZA 21366621281 18/08/2010 12 anos Dayane Cristina da Conceição Barboza 324.055.208-69 Av. Conde Francisco Matarazzo, 2216 

47 KELSON COSTA MARINHO  23648363960 01/03/2011 11 anos Maria Domingos Machado Costa 059.243.643-28 Rua. Paschoal Mega, 2370 

48 KELVIN COSTA MARINHO  23774254695 28/06/2016 06 anos Maria Domingos Machado Costa 059.243.643-28 Rua. Paschoal Mega, 2370 

49 KEMILLY VITORIA ODILON SIMÕES 23804144698 01/07/2010 12 anos Fernanda Odilon Pedro 372.278.948-60 Rua. Erenita Custodio Borges, 202 

50 KENNEDY GABRIEL V. GALHARDI CROLIN 23852369203 10/08/2011 11 anos Camila Moniele Vergilho Crolin 413.584.618-13 Rua. Franquelino Vicente, 1989 

51 KETHELLYN HELOISA DE SOUZA LIMA  23746690818 17/12/2014 08 anos Maraisa de Souza Silvia 383.842.458-19 Rua. Antonio Rodrigues Craveiro, 2239 

52 KETHELYN HELLOISA ROQUE ALVES 23752430784 16/02/2016 06 anos Rafaela Roque Gardiano 428.976.858-08 Rua. Erenita Custodio Borges, 193 

53 KETHENY BEATRIZ SABINI ANGELO 16502869417 07/05/2008 14 anos Bruna Naiara Salvini Pereira 413.404.588-61 Rua. Paschoal Mega, 2486 

54 KETHENY PRISCILA DA SILVA GOUVEIA 22809786150 30/06/2011 11 anos Regina Aparecida da Silva Gouveia 381.619.148-77 Rua. Rosana de Souza Castro, 90 

55 LARISSA MENEZES DE OLIVEIRA 23748045774 05/06/2012 06 anos Joyce Oliveira Silva 472.574.678-97 Rua. Presidente Dutra, 1781 

56 LUIS FELIPE PEREIRA SANTOS  22822503620 14/10/2011 11 anos  Licia Pereira dos Santos  282.751.968-25 Rua. Cleide Ap. da Silva 

57 MARIANE MENDES DA SILVA MARTINS 23817071635 28/02/2013 09 anos  Silvana Mendes da Silva 221.513.668-55 Trav. Jose Bernardo de Oliveira, 2283 

58 MATEUS VINICIUS ALVES DA SILVA 23692842836 18/01/2013 09 anos  Lucimar Alves da Silva 093.478.204-07 Vila Carvalho, 230 - Sitio  

59 MAYANE COSTA MARINHO 23648363979 17/09/2012 10 anos Maria Domingos Machado Costa 059.243.643-28 Rua. Paschoal Mega, 2370 

60 MAYCON RENAN ALVES DOS SANTOS  23756197103 17/03/2014 08 anos Carla Daiane dos Santos 458.326.388-08 Rua. Benedito Pereira, 1853 

61 MAYK THANRRY SILVA SOUZA 22804756512 09/10/2010 12 anos  Joyce Karina de Oliveira Silva 415.238.828-59 Rua. Antonio Jose V. Correia, 567 

62 MELLANY LENARA RODRIGUES DOS SANTOS 23679523145 10/01/2013 10 anos Jeferson dos Santos Vicente 450.674.378-47 Rua. Prof.Elisabete A. S. Mortin, 600 

63 MELLYSA LAYSLA DE SOUZA AURELIO 22817217186 09/02/2012 10 anos Jessica Fernanda Correa de Souza 390.363.458-12 Rua. Rosana de Souza Castro, 95 

64 MIGUEL SOUZA LARIOS  22814936157 19/10/2011 11 anos Mayara Rogeria Santos de Souza 408.804.338-33 Rua. Vladimir Casa Grande, 2139 

65 NADYANE VITORIA PAZ DA SILVA 23618979874 15/05/2012 11 anos Isabella Cristina da Paz 092.278.114-19 Rua. Evangelina D. P. de Oliveira, 3050 

66 NATALY GABRIELE SOUZA SILVA 23725598378 21/08/2014 08 anos Severina Jeronimo da Silva 385.775.388-93 Rua. Orlando Van Silva, 1789 

67 NATANAEL ALVES DA SILVA 23865173523 29/05/2009 12 anos Lucimar Alves da Silva 093.478.204-07 Vila Carvalho, 230 - Sitio  

68 PEDRO MIGUEL PLACIDO BLANCO 23705951994 24/10/2015 08 anos Aline Bueno Rodrigues Placido  402.689.968-30 Rua. Amelio João Gons, 2359 

69 PYETRO MIGUEL RINALDI GARCIA  23756087227 23/03/2016 06 anos Erika Godoy Rinaldi Garcia 360.615.348-17 Rua. Deozilio Costa Campos, 109 

70 RAYNI NICOLI BRITO DA SILVA 23708081613 11/03/2011 11 anos Nilda Vieira de Brito  410.368.728-23 Av. Conde Francisco Matarazo, 2188 
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71 RICHARD HENRIQUE SANTOS SILVA 23745430014 09/06/2015 07 anos Daiana de Fatima dos Santos 223.861.508-36 Rua. Rio de Janeiro, 1586 

72 RICHARD PIETRO LIMA VIANA 23712391974 21/06/2012 10 anos Jesuina Esmera da Silva de Lima 037.012.328-06 Rua. Antonio Rodrigues Craveiro, 2270 

73 SOFIA GABRIELLI TORRES GRECO GARCIA  23632116452 14/01/2013 09 anos  Marcia Aparecida Torres 219.184.178-30 Av. Antonio Alves da Silva, 611 

74 SOPHIA EMANNUELY SANTOS DA SILVA 23750534590 25/04/2016 06 anos Monielle Fernanda da Silva Bernardino  398.607.008-77 Rua. Antonio Graveiro, 1953 

75 SOPHIA RODRIGUES MACHADO  23676347885 29/03/2012 11 anos Suziane Rodrigues Aparecido  354.078.698-88 Rua. Francisco B. Escobar, 2550 

76 TAYANE FORTUNATO DE ROCHA LOURENÇO 21324313600 25/10/2016 06 anos Tatiele Aparecida Fortunato 405.011.768-10 Rua. Jefles Alves Ferreira, 706 

77 THAYSLA RAFAELA SANTIAGO DOS SANTOS 23704907568 05/02/2015 07 anos Danitiele Santiago de Brito  431.458.858-63 Rua. Manoel Moreira, 548  

78 THAYSLAN REFAEL SANTIAGO DOS SANTOS  23609890785 18/10/2011 11 anos Danitiele Santiago de Brito  431.458.858-63 Rua. Manoel Moreira, 548  

79 THIFANY VITORIA R. DO NASCIMENTO 23613049399 11/03/2012 10 anos Jean Tofaneli do Nascimento 351.786.838-89 Rua. Antonio R. Craveiro Jr, 2254 

80 VITORIA CLARA SOUZA BARBOZA 21366618647 16/01/2013 10 anos  Dayane Cristina da Conceição Barboza 324.055.208-69 Av. Conde Francisco Matarazzo, 2216 

81 VYKTOR HUGO RODRIGUES DA SILVA  23608136831 10/06/2010 12 anos  Cecilia Dias  109.378.918-17 Trav. Antenor Silverio, 02 

82 YASMIM BERNARDES LARIOS  23866938566 12/08/2009 12 anos Priscila Bernardes T. Larios  334.114.488-90 Rua. Valdemir Casa Grande, 2133 

83 YASMIM GOUVEIA GOMES 21352325162 17/10/2012 10 anos Diomar Gouveia 266.731.538-30 Rua. Amelio João Gons, 2292 

84 YASMIM VITORIA GOMES DE LIMA 16342186309 01/08/2009 12 anos Adriana de Souza Gomes  065.948.204-51 Rua. Jefles Alves Ferreira, 750 

85 YASMIN RODRIGUES MACHADO  23676363570 22/07/2013 09 anos  Suziane Rodrigues Aparecido  354.078.698-88 Rua. Francisco B. Escobar, 2550 
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LISTA DE PARTICIPAÇÃO – MÊS MAIO/2023.  

 
 NOME NIS 02 03 04 08 09 10 11 15 16 17 22 23 24 25 29 30 31 

1. 
ALEXIA VITORIA DA SILVA LINO 23649699180  P  P P P P P P P P P P P P P P 

2. 
AMANDA SANTOS OLIVEIRA 21266366751  P  P A P P P P P P P P P P P P 

3. 
ANA CAROLINA RODRIGUES 23707628481  P  P  P P P P P P P P P P P P 

4. 
ANA CAROLYNE RINALDI GARGIA 21235969195  P  P P P P P P P P P P P P P P 

5. 
ANA CLARA PLACIDO BLANCO  21258228345  P  P P P P P P P P P P P P P P 

6. 
ANA EMANUELLY DOS SANTOS RODRIGUES  23646216820  P P P  P P P P P P P P P P P P 

7. ANA JULIA CORDEIRO DE SOUZA 23686605658  P  P  P P P P P P P P P P P P 

8. 
ANA JULIA SOUZA DA SILVA 23628648277  P  P P P P P P P P P P P P P P 

9. 
ANA LUCIA GONÇALVES DOS SANTOS 21239564696 P P  P  P P P P P P P P P P P P 

10. ARTHUR MIGUEL GALHARDI CAMARGO 23727760474  P  P  P P P P P P P P P P P P 

11. 
CAROLINE VITORIA DE VERGILHO SILVA 16507843556 A P  P  P P P P P P P P P P P P 

12. 
DANIEL LUCAS ALVES OLIVEIRA   P P P  P P P P P P P P P P P P 

13. 
DAVI LUCCA DE LIMA COSTA  23762135939  P P P P P P P P P P P P P P P P 

14. DAVI LUIZ DA SILVA DE SOUZA 23655033067  P  P  P P P P P P P P P P P P 

15. 
DOMINIKE VITORIA DA SILVA SEBASTIÃO  21271926719  P  P P P P P P P P P P P P P P 

16. 
ELENA SOUZA BARBOZA 21366610425  P  P  P P P P P P P P P P P P 

17. 
ELISIANE PAZ DE OLIVEIRA 21248327960 P   P  P P P P P P P P P P P P 

NOME DA ORGANIZAÇÃO: ASSOCIAÇÃO BENEFICENTE CAMINHO DE DAMASCO. CNPJ: 72.962.152/0001-86 
PROJETO PACTUADO:  Projeto: “INTEGRANDO CAMINHOS” 
IDENTIFICAÇÃO DO PÚBLICO: Crianças e adolescentes de 06 a 15 anos 
MÉDIA DE FREQUÊNCIA DO MÊS: - 
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NOME NIS 02 03 04 08 09 10 11 15 16 17 22 23 24 25 29 30 31 

18. 
ELOA RODRIGUES MACHADO 23719253097 P  P P  P P P P P P P P P P P P 

19. 
EMERSON GABRIEL ANGELO DA SILVA 23628648064 P  P P  P P P P P P P P P P P P 

20. 
EMILI RAISSA SILVA DE FARIAS 21254933044 P   P P P P P P P P P P P P P P 

21. 
EMILLY INAÊ RODRIGUES 23718227831 P  A P  P P P P P P P P P P P P 

22. 
EMILLY TOFANELI VILELA RIBEIRO 21253285367 P   P  P P P P P P P P P P P P 

23. 
EMYLLY TATIELEN LOPES BARROS 23637649132 P  A P  P P P P P P P P P P P P 

24. 
ERICK FABRICIO FERREIRA DO NASCIMENTO 23808829962 P  P P  P P P P P P P P P P P P 

25. 
ESTHEFANY DANIELE SANTOS DE FARIAS 23631655092 P   P P P P P P P P P P P P P P 

26. 
FATIMA DA SILVA ROZARIO 23766666858 P  P P  P P P P P P P P P P P P 

27. GABRIEL ARTHUR RODRIGUES ALVES  23645388504 P  P P  P P P P P P P P P P P P 

28. 
GABRIEL HENRIQUE DE LIMA COSTA 23626467666 P P  P  P P P P P P P P P P P P 

29. 
GUSTAVO FELIPE GALHARDI DE LIMA 22013397282 P   P P P P P P P P P P P P P P 

30. HEITOR MARTINS DA SILVA OLIVEIRA 23684308222 P P  P  P P P P P P P P P P P P 

31. 
HELENA ISABELLY PADOVANI DOS SANTOS 23680072046 P  A P  P P P P P P P P P P P P 

32. INGRIDI VITORIA DE OLIVEIRA SANTOS  23655383386 P J  P  P P P P P P P P P P P P 

33. 
ISABELA PEREIRA DE MORAIS  23821971955 P  P P  P P P P P P P P P P P P 

34. 
ITALO GUILHERME MACHADO MATOS 23622580417 P P  P  P P P P P P P P P P P P 

35. 
JHEMERSON LOPES SOEIRO 23633713782 P  P P  P P P P P P P P P P P P 

36. 
JHENIFFER GABRIELLY LOPES SOEIRO 23636713804 P   P  P P P P P P P P P P P P 

37. 
JOÃO CARLOS DOS SANTOS 23632284128 P   P P P P P P P P P P P P P P 

38. 
JOÃO VICTOR LAURINDO DA SILVA 23767712691 P   P  P P P P P P P P P P P P 

39. JULIA DE JESUS SANTOS 23655681840 P P  P  P P P P P P P P P P P P 

40. 
JULIA EMANUELLE SILVA FUMERO 23655681840 P   P P P P P P P P P P P P P P 

41. 
KAMILY HELLOA ODILON VENANCIO  23804144698 P  P P  P P P P P P P P P P P P 



 

14 
 

 
NOME NIS 02 03 04 08 09 10 11 15 16 17 22 23 24 25 29 30 31 

42. KAREN FERNANDA DA SILVA FEDERISSI 23655876218 P P  P  P P P P P P P P P P P P 

43. 
KAUAN AMARO FERREIRA  P  P P P P P P P P P P P P P P P 

44. 
KAUAN GONÇALVES PEREIRA ÂNGELO  22820776352 P   P  P P P P P P P P P P P P 

45. KAUAN LUCAS SOUZA AURELIO  23643197795 P P  P  P P P P P P P P P P P P 

46. 
KAYLANE CONCEIÇÃO BARBOZA 21366621281 P   P  P P P P P P P P P P P P 

47. 
KELSON COSTA MARINHO  23648363960 P   P P P P P P P P P P P P P P 

48. 
KELVIN COSTA MARINHO  23774254695 P  P P  P P P P P P P P P P P P 

49. 
KEMILLY VITORIA ODILON SIMÕES 23804144698 P   P  P P P P P P P P P P P P 

50. 
KENNEDY GABRIEL V. GALHARDI CROLIN 23852369203 P   P P P P P P P P P P P P P P 

51. 
KETHELLYN HELOISA DE SOUZA LIMA 23746690818 P P P P  P P P P P P P P P P P P 

52. 
KETHELYN HELLOISA ROQUE ALVES 23752430784 P  A P  P P P P P P P P P P P P 

53. 
KETHENY BEATRIZ SABINI ANGELO 16502869417 P   P  P P P P P P P P P P P P 

54. 
KETHENY PRISCILA DA SILVA GOUVEIA 22809786150 P   P P P P P P P P P P P P P P 

55. 
LARISSA MENEZES DE OLIVEIRA  23748045774 P  P P  P P P P P P P P P P P P 

56. LUIS FELIPE PEREIRA SANTOS  22822503620 P  A P  P P P P P P P P P P P P 

57. 
MARIANE MENDES DA SILVA MARTINS 23817071635 P   P P P P P P P P P P P P P P 

58. 
MATEUS VINICIUS ALVES DA SILVA 23692842836 P   P P P P P P P P P P P P P P 

59. 
MAYANE COSTA MARINHO 23648363979 P  P P  P P P P P P P P P P P P 

60. 
MAYCON RENAN ALVES DOS SANTOS  23756197103 P  P P  P P P P P P P P P P P P 

61. 
MAYK THANRRY SILVA SOUZA 16351873488 P   P  P P P P P P P P P P P P 

62. 
MELLANY LENARA RODRIGUES DOS SANTOS 23679523145 P   P P P P P P P P P P P P P P 

63. 
MELLYSA LAYSLA DE SOUZA AURELIO 22817217186 P   P A P P P P P P P P P P P P 

64. 
MIGUEL SOUZA LARIOS  22814936157 P   P P P P P P P P P P P P P P 

65. 
NADYANE VITORIA PAZ DA SILVA 23618979874 P   P P P P P P P P P P P P P P 
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NOME NIS 02 03 04 08 09 10 11 15 16 17 22 23 24 25 29 30 31 

66. 
NATALY GABRIELE SOUZA SILVA 23725598378 P  P P  P P P P P P P P P P P P 

67. 
NATANAEL ALVES DA SILVA 23865173523 P   P  P P P P P P P P P P P P 

68. PEDRO MIGUEL PLACIDO BLANCO 23705951994 P P  P  P P P P P P P P P P P P 

69. 
PYETRO MIGUEL RINALDI GARCIA  23756087227 P  A P  P P P P P P P P P P P P 

70. 
RAYNI NICOLI BRITO DA SILVA 23708081613 P   P P P P P P P P P P P P P P 

71. 
RICHARD HENRIQUE SANTOS SILVA 23745430014 P  A P  P P P P P P P P P P P P 

72. 
RICHARD PIETRO LIMA VIANA 23712391974 P  J P  P P P P P P P P P P P P 

73. SOFIA GABRIELLI T.GRECO GARCIA  23632116452 P P  P  P P P P P P P P P P P P 

74. 
SOPHIA EMANNUELY SANTOS DA SILVA 23750534590 P  P P  P P P P P P P P P P P P 

75. 
SOPHIA RODRIGUES MACHADO  23676347885 P   P P P P P P P P P P P P P P 

76. 
TAYANE FORTUNATO DE ROCHA LOURENÇO 21324313600 P  P P  P P P P P P P P P P P P 

77. THAYSLA RAFAELA S. DOS SANTOS 23704907568 P P  P  P P P P P P P P P P P P 

78. 
THAYSLAN REFAEL SANTIAGO DOS SANTOS  23609890785 P   P P P P P P P P P P P P P P 

79. 
THIFANY VITORIA R. DO NASCIMENTO 23613049399 P   P A P P P P P P P P P P P P 

80. 
VITORIA CLARA SOUZA BARBOZA 21366618647 P   P P P P P P P P P P P P P P 

81. 
VYKTOR HUGO RODRIGUES DA SILVA  23608136831 P P  P  P P P P P P P P P P P P 

82. 
YASMIM BERNARDES LARIOS  23866938566 P   P  P P P P P P P P P P P P 

83. 
YASMIM GOUVEIA GOMES 21352325162 P  P P  P P P P P P P P P P P P 

84. 
YASMIM VITORIA GOMES DE LIMA 16342186309 P   P  P P P P P P P P P P P P 

85. 
YASMIN RODRIGUES MACHADO  23676363570 P  P P  P P P P P P P P P P P P 

 
Votuporanga, 31 de maio de 2023. 
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ANEXO I 
QUADRO DE PARTICIPAÇÃO EM CAPACITAÇÕES SOBRE A POLÍTICA DE ASSISTÊNCIA SOCIAL 

 
Nome  Nome ou Tema da Capacitação Órgão que promoveu Modalidade Data ou Período 
     

 
QUADRO DE PARTICIPAÇÃO EM CAPACITAÇÕES DE OUTRAS ÁREAS 

Votuporanga, 31 de maio de 2023. 
 
 

 
 
 
 

 

 
 
 

 
 
 
 
 
 
 
 

Nome  Nome ou Tema da Capacitação Órgão que promoveu Modalidade Data ou Período 
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ANEXO II 
RECURSOS HUMANOS ENVOLVIDOS NO PROJETO.  

 

Nº. 
NOME 

COMPLETO 
D/N CPF RG 

ORGÃO 
EMISSOR 
E UF RG 

E-MAIL 
ESCOLARIDA

DE 
FORMAÇÃO FUNÇÃO 

CARGA 
HORÁRIA 
SEMANAL 

FONTE 
PAGADORA 

VÍNCULO 
EMPREGA

TÍCIO 

INICIO DO 
EXERCICIO 

FUNÇÃO 
1. Lara Carolina 

Teodoro Pimenta 
 

18/06/1996 
 

46413380861 
 

498719947 
 

SSP/SP 
laractpimenta@gmail.com 
 

Superior 
Completo 

Psicologia Psicóloga 20hs FMDCA S. T. P. F 04/2023 

2. Nilson de Souza 
Rocha  

03/09/1971 10273124897 238729813 SSP/SP 
nilson_rochinha1@hotmail.c
om 

Superior 
Completo  

Ed. Fisico 
Educador 
Social 

02hs FMDCA S. T. P.J 04/2023 
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RELATÓRIO FOTOGRÁFICO DO MÊS DE MAIO/2023.  
SERVIÇO DE CONIVÊNCIA E FORTALECIMENTO DE VÍNCULOS PARA CRIANÇAS E 

ADOLESCENTES DE 6 A 15 ANOS. 
Termo Colaboração nº. 012/2023 

 

 
Fonte/fotógrafo: Regiane Secafem – Assistente Social.  

 

   
Fonte/fotógrafo: Regiane Secafem – Assistente Social. 


